
Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018         Lukáš Stehlík 



Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Katedra tělesné výchovy a sportu 

 

 

 

 

 

Historie a management  

Golf & Country Clubu Svobodné Hamry 

Bakalářská práce 

 

 

 

Autor:              Lukáš Stehlík  

Studijní program:  B7507 Specializace v pedagogice (Bc. učitelství) 

Studijní obor:                       Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání,  

                                               Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání 

Vedoucí práce:                     doc. PaedDr. Dana Fialová, Ph.D. 

 

 

 

Hradec Králové 

2018 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem v seznamu 

použité literatury uvedl všechny prameny, z kterých jsem vycházel. 

 

 

V Hradci Králové dne 19. 6. 2018   Podpis:……………........................... 

 

   

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 1/2013 

(Řád pro nakládání se školními a některými jinými autorskými díly UHK). 

 

 

V Hradci Králové dne 19. 6. 2018   Podpis:   …………........................... 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rád bych poděkoval paní doc. PaedDr. Daně Fialové, Ph.D. za poskytnutí cenných rad 

při tvorbě této práce. Děkuji také panu Mgr. Janu Peroutkovi, jakožto současnému 

prezidentovi GCCSH a Mgr. Ondřeji Šofrovi manažerovi klubu k roku 2017 

za spolupráci při získávání informací a také zakladateli klubu a čestnému prezidentovi 

GCCSH panu Mgr. Ferdinandu Peroutkovi za poskytnutí rozhovoru.



Anotace: 

 

 Tato práce se zpočátku zabývá tématem, jak golf s největší pravděpodobností 

vznikl a kam až sahají jeho počátky. Autor v práci podrobněji rozebírá historický vývoj 

klubu Golf & Country Club Svobodné Hamry, ve kterém je autor od roku 2008 členem. 

Dále práce seznamuje čtenáře s fungováním Golf & Country Club Svobodné Hamry 

a věnuje se zejména jeho historii, managementu, soutěžím a vnitroklubovým 

záležitostem od počátků klubu až po současnost. V práci je mj. rozebrána členská 

základna, struktura a ekonomické podmínky klubu. V obecné míře také autor zkoumá 

růst popularity a vývoj golfu v České republice avšak s porovnáním se zmíněným 

klubem. 

 

 Klíčová slova: golf, klub golfový, hřiště golfové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Annotation: 

 

 From the very beginning this work is dealing with the history of golf and its 

origin. In this work the author analyzes historical evolution of the golf club Golf 

& Country Club Svobodné Hamry he is a member of since 2008. The work aim 

to acquaint the reader with function of Golf & Country Club Svobodné Hamry, 

particularly its history, management, contests and internal affairs since its foundation till 

present. Member base, structure and economic conditions of the club are identically 

analyzed. The author also generally analyzes rise of popularity and development of golf 

in the Czech republic comparing to Golf & Country Club Svobodné Hamry. 

 

 Keywords: golf, golf club, golf course 

 



9 

Obsah 

1 Úvod 11 

Charakteristika a původ golfu ................................................................................. 11 

Historický vývoj ........................................................................................................ 12 

První golfové kluby ............................................................................................... 12 

První pravidla ....................................................................................................... 12 

2 Cíl práce 14 

3 Golf na území České republiky 15 

Výstavba golfových hřišť ..................................................................................... 15 

První československý golfový klub ...................................................................... 16 

Československý golfový svaz ................................................................................ 17 

Vývoj v poválečném Československu .................................................................. 17 

Golf v 21. století ..................................................................................................... 17 

4 Historie Golf & Country Clubu Svobodné Hamry 19 

Založení klubu ....................................................................................................... 19 

Počátky hřiště golfového klubu ........................................................................... 20 

Otevření prvních jamek ....................................................................................... 20 

Výstavba hřiště ...................................................................................................... 21 

Stav hřiště ve Svobodných Hamrech ve 21. století ............................................ 22 

Spory a komplikace při budování ....................................................................... 24 

5 Management Golf & Country Clubu Svobodné Hamry 25 

Majetek klubu ....................................................................................................... 25 

Vize klubu .............................................................................................................. 25 

Současné fungování klubu ................................................................................... 26 



10 

Hospodářské výsledky Golf & Country Clubu Svobodné Hamry ................... 27 

Členská základna .................................................................................................. 29 

Personální obsazení............................................................................................... 32 

Struktura vlastníků pozemků .............................................................................. 33 

6 Soutěže golfového klubu 34 

Soutěže mládeže .................................................................................................... 34 

Soutěže dospělých ................................................................................................. 37 

Vnitroklubové soutěže .......................................................................................... 38 

7 Rozhovor se zakladatelem klubu 39 

8 Závěr 41 

9 Přílohy 46 



11 

 

1 Úvod 

Charakteristika a původ golfu 

Golf je sport, ve kterém je cílem dopravit míček z odpaliště do jamky, 

na co nejnižší počet ran. Míček však lze udeřit vždy výhradně golfovou holí, neexistuje 

žádný jiný způsob, který by se slučoval s pravidly (HALADA, 2009). 

 

 Kdy tato hra přesně vznikla nebo její původ nikdo se stoprocentní přesností 

nezná. Historici se domnívají, že její počátky sahají až do středověku, kdy pasáci svými 

holemi honili po kopcích kameny, protože se snažili nějak vyplnit hodiny trávené 

pasením ovcí (SAUNDERS, 2006). Příklad o nudících se pasácích s holemi a oblázky 

je sice možný, ale těžko říct, zda můžeme právě toto považovat za počátky golfu, proto 

existuje mnoho dalších teorií. Jedna z nich, kterou popisuje mnoho článků 

v internetových zpravodajstvích a časopisech jako jsou golfovézpravy.cz nebo časopis 

ForGolf je, že hra byla odvozena od starodávné vlámské zábavy „chole“, která byla 

hrána v Anglii v polovině 14. století (GOLFOVÉ ZPRÁVY, 2010). Další, a podle 

Saunderse (2006), asi nejpravděpodobnější z teorií je, že předchůdcem golfu byla 

holandská hra „kolf“, o které existují zmínky již z konce 13. století a byla vyobrazena 

na mnoha holandských malbách krajinek z 16. století (viz příl. č. 1). Podle všeho 

„golfisti“ hráli v otevřené přírodě hru, s holemi podobajícími se golfovým a míčkem, ve 

které bylo cílem trefit se do výrazných orientačních bodů v krajině obvykle do dveří 

určitých budov nebo do osamělých stromů uprostřed louky (SAUNDERS, 2006). 

 

 Teprve skutečná hra, která již byla nazývána golf, se vyvinula v 15. století, 

ve Skotsku. V tuto dobu se hra stala tak populární, že po celém východním pobřeží 

Skotska ji každý považoval za výbornou možnost trávení volného času, avšak skotský 

lid kvůli ní zanedbával své povinnosti (DRAHOŇOVSKÝ, 2015). Roku 1457 musel 

král James II. dokonce golf zákonem zakázat a rovněž tak fotbal, protože oba tyto 

sporty prý odváděly lid od výcviku v lukostřelbě. Ovládání luku bylo totiž velmi 

důležité pro udržení Angličanů mimo Skotsko (Tamtéž, 2015). První hřiště ve Skotsku 

se mnoho nepodobala dnešním. Byla na veřejných pozemcích a pouze s přírodními 

překážkami (VYDAVATELSTVÍ MAC, © 2008-2018). Hra zůstávala dlouhou dobu 

výhradně skotskou. První hřiště mimo Skotsko vzniklo na anglické půdě, mělo 

http://www.golfovezpravy.cz/


12 

 

sedm jamek a nacházelo se v Blackheathu, nyní se jedná o čtvrť Royal Blackheath 

na jihu Londýna. Toto hřiště založili šlechtici, aby na něm mohli pokračovat ve své 

oblíbené hře (SAUNDERS, 2006). 

Historický vývoj  

První golfové kluby 

Od 16. století se ve Skotsku začala vyvíjet také pravidla, hra začala získávat 

organizovanou strukturu a později byly zakládány golfové kluby (SAUNDERS, 2006). 

Nejstarší golfový klub na světě je Honourable Company of Edinburgh Golfers, založený 

roku 1744. Dnes má sídlo v Muirfieldu. O deset let později vznikl klub Society 

of St. Andrews´ Golfers, který je dnes považován za jeden z nejváženějších (viz příl. 

č. 2) (SEDLÁK, 2001). Ze začátku měl každý klub a hřiště různá pravidla, později 

se však začala pravidla sjednocovat podle St. Andrews. V 18. století, měla hřiště různý 

počet jamek. V St. Andrews měli již 22 jamek, některá hřiště jich v té době měla pouze 

šest. Society of St. Andrews´ Golfers, který se v roce 1834 přejmenoval na Royal 

and Ancient Golf Club of St. Andrews rozhodl, že jedno kolo golfu má tvořit 18 jamek. 

Toto pravidlo se uchovalo dodnes (HRADECKÝ).  

První pravidla 

Přibližně do poloviny 18. století golf stále neměl svá jasně daná pravidla. 

Golfová pravidla se nikde neevidovala, nesepisovala a byla pouze ústní dohodou, 

jelikož to tehdy byla hra pouze slušných mužů, gentlemanů, kteří respektovali fair-play, 

podvádění tak nepřipadalo v úvahu (DRAHOŇOVSKÝ, 2013). 

V roce 1774 se konal v Muirfieldu výroční turnaj Edinburgského stříbrného klubu 

a kvůli opravdovému zaručení spravedlivosti bylo třeba sepsat alespoň minimum 

základních pravidel, která byla platná pro všechny hráče bez výjimky. První pravidla 

tedy nevznikla v St. Andrews, ale na hřišti v Muirfieldu, kde je sepsali pánové Walter 

Hagen a Henry Cotton z organizace Gentlemen Golfers of Leith (BRTNÍK, 2013). 

Do tohoto prvního seskupení patřilo třináct golfových pravidel (viz příl. č. 3 ). Z těchto 

původních pravidel se jich uchovalo dodnes pouze pár a to značně pozměněných, 

protože by v dnešní době nebyla využitelná, dnes budeme těžko hledat na golfovém 

hřišti například kosti, zlomené hole nebo vojenské okopy. První pravidla 

se pozměňovala a upravovala až do roku 1897, poté vznikla v golfovém klubu 



13 

 

v St. Andrews zvláštní komise pro pravidla a začala vznikat pravidla nová. V roce 1858 

byla všechna pravidla sjednocena (DRAHOŇOVSKÝ, 2013). 



14 

 

2 Cíl práce 

Cílem této práce je osvětlit vývoj českého golfového prostředí a fungování 

moderních golfových klubů, soutěží, managementu, struktur atd. v kontextu golfového 

klubu s bohatou historií Golf & Country Clubu Svobodné Hamry. Práce obeznámí 

čtenáře s kompletním vývojem a historií klubu Golf & Country Club Svobodné Hamry 

od jeho počátků až po současnost a se všemi náležitostmi týkajícími se zmiňovaného 

klubu v otázce výstavby hřiště, fungování, financí, soutěží, problémů, členské základny 

atd. Práce také mj. osvětlí čtenářům vývoj golfu v České republice, který je datován 

ještě před vznik Golf & Country Clubu Svobodné Hamry.  

 



15 

 

3 Golf na území České republiky 

Výstavba golfových hřišť 

U pramenů golfu v českých zemích stála nejvíce rodina barona Ringhoffera. 

František Ringhoffer byl golfem velmi zaujat již v mládí (SEDLÁK, 2001). Před první 

světovou válkou si na svém pozemku u obce Volešovice vystavěl menší přírodní 

golfové hřiště. Baron Ringhoffer měl také velkou zásluhu na zrodu prvního oficiálního 

golfového hřiště na území dnešní České republiky a současně v celé tehdejší Rakousko-

Uherské monarchii, a to v Karlových Varech (viz příl. č. 4). Bylo postaveno roku 1904 

v údolí říčky Teplé poblíž obce Olšová Vrata (Tamtéž, 2001). Provozovatelem tohoto 

klubu byla golfová sekce Mezinárodního sportovního klubu (Internationaler Sport Club 

Karlsbad). Hřiště mělo 9 jamek, měřilo 2390 yardů a jeho par
1
 byl 37. Na hřišti byla 

také vystavěna poměrně velká a moderní klubovna. Hřiště vzniklo díky naléhání 

lázeňských hostů, hlavně Angličanů a Američanů (ŠULCOVÁ, 2013). 

 

Druhé golfové hřiště na území dnešní České republiky bylo vystavěno 

v Mariánských Lázních roku 1905 za účasti britského panovníka Edwarda VII. Důvody 

výstavby byli podobné jako v Karlových Varech. Lázeňští hosté totiž vyžadovali 

při svém pobytu v Mariánských Lázních zpestření v podobě hraní golfu (HRAJ GOLF, 

ZMĚŇ ŽIVOT, 2010). Jelikož obě tato západočeská hřiště byla určena hlavně 

zahraničním lázeňským hostům, proto se začátky českého golfu někdy spojují až 

se vznikem Golf Clubu Praha v roce 1926 a Golfového Klubu Líšnice v roce 1928 

(Tamtéž, 2010). 

 

Pro srovnání s těmito prvními golfovými hřišti na území České republiky bylo 

hřiště ve Svobodných Hamrech založeno až roku 1997 resp. 1999, kdy bylo hřiště 

znormováno
2
. Avšak, i přes tuto dlouhou dobu od založení prvního hřiště v Karlových 

                                                 
1
 Par je tzv. norma ran na jamce, tedy počet úderů, na které se má jamka odehrát. Součet parů 

na všech jamkách na hřišti nám udává par hřiště. 

2
 Při normování hřiště vzniká tzv. Course rating, který určuje složitost hřiště z jednotlivých 

odpališť pro hráče s hendikepem 0. Pakliže je hřiště znormováno, hráč si může jednoduše určit, 

jak moc je hřiště složité. 

http://www.hrajgolfzmenzivot.cz/


16 

 

Varech, patřilo hřiště ve Svobodných Hamrech mezi prvních 22 znormovaných hřišť 

na našem území (viz Obr. č. 1).  

 

Obr. č. 1 

 

(zdroj: Česká golfová federace) 

První československý golfový klub 

U zrodu prvního, již československého, golfového klubu stál opět baron 

Ringhoffer, tím klubem byl již zmíněný Golf Club Praha. Založil jej se svými přáteli 

JUDr. Karlem Dimmerem, Janem Garriguem Masarykem, Ing. Jaroslavem Jahnem, 

tehdejším anglickým vyslancem Sirem G. R. Clerkem a dalšími 7. dubna 1926. 

Tato skupina lidí také tvořila celé představenstvo (ŠTROUGAL).  

 

Golf Club Praha měl již od počátku pevnou členskou základnu, která se skládala 

z movitějších československých občanů, a tak mohl Golf Club Praha rychle růst, naproti 

tomu Golf & Country Club Svobodné Hamry si členskou základnu musel dlouze 

získávat (PEROUTKA, 1996).  

 

Golf & Country Club Svobodné Hamry byl 41. založeným klubem v České 

republice, jedná se tedy o klub s dlouhou a bohatou historií. K roku 2017 je evidováno 

na našem území 186 golfových klubů (ČESKÁ GOLFOVÁ FEDERACE, © 2017). 

8
 

8
 

8
 

8
 9
 1
0

 

1
2

 

1
3

 

1
5

 2
2

 

2
2

 3
2

 3
9

 4
4

 

5
5

 6
0

 6
8

 7
4

 7
8

 8
2

 8
9

 9
3

 

9
6

 

9
8

 1
0

2
 

1
0

4
 

1
0

6
 

1
0

6
 

0

20

40

60

80

100

120

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

Počet hřišť v České republice 



17 

 

Československý golfový svaz 

V roce 1931 byl založen první Československý golfový svaz, zároveň tento svaz 

patřil mezi jeden ze svazů zakládajících Evropskou golfovou asociaci v roce 1937 

v Lucembursku (HRAJ GOLF, ZMĚŇ ŽIVOT, 2010). Členství v této asociaci musel 

však Československý golfový svaz kvůli tlaku tehdejšího režimu a situace během druhé 

světové války přerušit. Obnoveno bylo až roku 1968, poté se roku 1969 stal 

Československý golfový svaz řádným členem Mezinárodní golfové federace a dostal 

se tímto do mezinárodního golfového dění (Tamtéž, 2010). 

Vývoj v poválečném Československu 

V roce 1968 došlo k obnově členství Československého golfového svazu 

v Evropské golfové asociaci, které bylo přerušeno kvůli druhé světové válce. A v roce 

1969 se Československý golfový svaz stal řádným členem Mezinárodní golfové 

federace (HRADECKÝ). Golf se v Československu po druhé světové válce vyvíjel stále 

velmi pomalu. Až do roku 1989 se hrálo pouze na několika málo hřištích, protože 

komunistický režim záměrně vytvářel představu, že tento sport je buržoazní přežitek 

a do moderní společnosti něco takového vůbec nepatří. Proto jej také v Československu 

hrálo pouze okolo tisíce hráčů (Tamtéž). 

Golf v 21. století 

Golf byl v roce 1990 ve strukturách ČSTV až na 123. místě. Před ním byli 

např. takové sporty jako závodní mariáš nebo přetahování lanem. Při rozdělení 

Československé republiky se i Československý golfový svaz rozdělil na dvě části 

a to Českou golfovou federaci a Slovenskou golfovou unii. Od roku 2000 resp. 

již od roku 1998 šla popularita golfu v České republice prudce nahoru (KALINA, 

2012). Vznikala nová hřiště a přibývalo téměř dva tisíce golfistů ročně. Od roku 2003 

do roku 2007 přibývalo průměrně přes tři tisíce golfistů ročně (viz Obr. č. 2), v těchto 

letech se také postavilo minimálně 5 hřišť ročně (viz Obr. č. 1), (ČESKÁ GOLFOVÁ 

FEDERACE, © 2017). 

 

 

 

 

http://www.hrajgolfzmenzivot.cz/
http://www.hrajgolfzmenzivot/


18 

 

Obr. č. 2 

 

(zdroj: Česká golfová federace) 

 

K roku 2014, ve kterém byl golf na našem území na svém pomyslném 

prozatímním vrcholu, bylo v České republice 56 438 registrovaných hráčů, 

167 golfových klubů a 102 znormovaných hřišť. Ani v jednom roce do roku 2014 

Česká golfová federace nezaznamenala meziroční úbytek hráčů, vždy byla základna 

navýšena (viz Obr. č. 2). Počet golfistů v České republice začal klesat až od roku 2014, 

na čemž se mj. odráží pokles členů v Golf & Country Clubu Svobodné Hamry 

z posledních let (viz Obr. č. 5), (ČESKÁ GOLFOVÁ FEDERACE, © 2017). 

 

  

Z Obr. č. 1 a č. 2. je patrné, že ve Svobodných Hamrech se golf oficiálně začal 

hrát na počátku „velkého boomu“ tohoto sportu v České republice. 

 

1
0

0
0

 

1
5

0
0

 

1
7

0
0

 

1
7

0
0

 

1
7

0
0

 

2
9

0
0

 

4
1

5
9

 

4
5

8
2

 

5
4

6
1

 

7
1

2
5

 

8
5

8
9

 

1
0

0
0

3
 

1
2

9
2

8
 

1
6

2
6

9
 

1
9

2
0

4
 

2
3

3
6

6
 

2
8

7
2

6
 

3
5

3
6

9
 

4
1

3
9

3
 

4
6

3
3

1
 

4
9

8
4

9
 

5
2

9
7

1
 

5
5

5
4

7
 

5
6

0
4

5
 

5
6

4
3

8
 

5
6

3
5

2
 

5
4

3
1

8
 

5
3

7
1

2
 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

Počet hráčů v České republice 



19 

 

4 Historie Golf & Country Clubu 

Svobodné Hamry 

Založení klubu 

 K tématu Golf & Country Clubu Svobodné Hamry autor čerpal data zejména 

z klubové kroniky, která je prakticky jediným dochovaným pramenem, který se zabývá 

vznikem a historií tohoto klubu, dále se pak autor mohl opřít o vlastní znalost klubu. 

Vzhledem k obtížnosti shánění zdrojů k tomuto tématu dále autor čerpá z dat České 

golfové federace a dat Golf & Country Clubu Svobodné Hamry. 

 

Na rozmezí Vysočiny a Pardubického kraje vzlétly první golfové míčky 

do vzduchu na jaře roku 1994 (viz příl. č. 5). Stalo se tak v malé vísce nedaleko 

Hlinska, Svobodných Hamrech. Tato obec se nachází se v II. zóně CHKO Žďárské 

Vrchy, pár kilometrů od skanzenu Veselý Kopec, v údolí řeky Chrudimky (viz příl. 

č. 6), (PEROUTKA, 1995). 

V listopadu roku 1994 vypracoval pan Ferdinand Peroutka první studii devítijamkového 

přírodního hřiště o délce 3 065 metrů a paru 36. Souhlas k této studii vyjádřila Správa 

CHKO Žďárské vrchy, Lesy ČR, referáty kultury a životního prostředí Okresního úřadu 

Chrudim a Povodí Labe. Předběžná vyjádření zaslal Městský úřad Hlinsko a Obecní 

úřad Kraje Vysočina (Tamtéž, 1995).  

 

První setkání zájemců o golf se konalo v zámečku ve Svobodných Hamrech 

10. června 1995. Na tomto setkání se definitivně rozhodlo, že bude založen golfový 

klub a začne se budovat hřiště (PEROUTKA, 1995). Přítomni byli rodina Sedlákova 

z GK Líšnice, K. Collino z GC Karlovy Vary, rodina Peroutkova, Grubnerova, 

p. P. Barták, J. Šperl, L. Vandas a L. Stehno (Tamtéž, 1995). 

 

Na první ustavující schůzi, která se konala 9. prosince 1995 v restauraci 

U Hlineckého koníčka, byl klub oficiálně založen. Byly schváleny stanovy, vstupní 

i roční poplatky a také bylo odsouhlaseno, že výstavbu hřiště na pronajatých pozemcích 

zajistí Greengolf Pardubice a.s. a to na základě studie Ing. Vendela z listopadu 1995 

(PEROUTKA, 1995). Na schůzi byla stanovena vize, že v průběhu roku 1996 by měl 

být zahájen provoz 6 jamkového přírodního hřiště, v roce 1997 již 9 jamkového 



20 

 

a do roku 2000 by už mělo být v provozu plnohodnotné 18 jamkové hřiště 

(PEROUTKA, 1996). 

 

Dne 2. 3. 1996 byl klub na konferenci České golfové federace (ČGF) oficiálně 

přijat za člena ČGF. Pod oficiálním názvem Golf & Country Club Svobodné Hamry 

(GCCSH)
3
, na časově omezené členství na 1 rok (PEROUTKA, 1996). 

Počátky hřiště golfového klubu 

Na členském shromáždění 20. dubna 1996 se rozhodlo o prvním provizorním 

rozpočtu, na jehož základě bylo zahájeno sekání cvičné louky a prvních 3 provizorních 

jamek (PEROUTKA, 1996). První posekání cvičné louky a hrubého základu hřiště 

provedlo 8. června 1996 za úplatu ZD Vysočina, nebyla však možnost odvézt seno, 

proto další sečení 11. června 1996 provedl již p. F. Sýs rotační sekačkou ŽTR 165, 

který seno zároveň shrnul a odvezl. Poté byl 16. 6. 1996 neoficiálně otevřen driving 

range
4
 (Tamtéž, 1996). Kvůli údržbě cvičné louky a hrubého základu hřiště, 

který tvořily pouze 3 dráhy s vlajkovými tyčemi bez vyvrtaných jamek, bylo třeba 

pořídit první majetek klubu a to sekačku. Od greenkeepera klubu GC Líšnice 

p. J. Vozky byla zakoupena tří vřetenová sekačka Jacobsen a ihned byla také podepsána 

smlouva o sekání s p. F. Sýsem (Tamtéž, 1997). Dále byl pro klub od p. F. Peroutky 

a V. Janduse bezplatně zapůjčen traktor v rámci sponzoringu. S touto sekačkou 

se poprvé sekalo 29. června 1996 (viz příl. č. 7). Počátkem roku 1997 bylo rozhodnuto, 

že se vystavějí další 3 provizorní jamky. Dále byla na 12. dubna 1997 svolána první 

brigáda, které se zúčastnilo 9 členů. Úkolem bylo odvodnění a vyrovnání přístupové 

polní cesty k hřišti. Cestu se bohužel podařilo upravit jen z části, a tak byl přístup 

na hřiště stále složitý. (viz příl. č. 9), (PEROUTKA, 1997). 

Otevření prvních jamek 

Důležitým dnem v historii klubu byl 19. duben 1997. Byly vyvrtány první tři 

jamky hřiště, následně na to byla sepsána nová smlouva s p. Radovanem Vaškem 

                                                 
3
 GCCSH –  federační zkratka Golf & Country Club Svobodné Hamry 

4
 Driving range neboli cvičná louka, kde probíhá trénink odpalů, její součástí jsou i vzdálenostní 

cedule, povětšinou do vzdálenosti 250 – 300 m, dále se táké můžeme na cvičné louce setkat 

s různými terči nebo sítěmi. 



21 

 

z Vítanova o sekání cvičné louky a hřiště, jelikož p. František Sýs rozvázal s klubem 

spolupráci (PEROUTKA, 1997).  

Začaly se sekat také první provizorní  greeny (viz příl. č. 10), toho se ujal 

p. Zdeněk Štěpánek a Ferdinand Peroutka. Na tento účel zapůjčil p. T. Grubner ruční 

vřetenovou sekačku. Následně 27. července 1997 proběhlo slavnostní otevření 

3 jamkového hřiště (Tamtéž, 1997). Dne 31. srpna  1997 za volantem traktoru, 

který táhnul sekačku, opět seděl někdo jiný a to p. Jan Tichý, jelikož p. Vaška 

zemědělské družstvo nenechalo pracovat pro klub. Při brigádě 6. září téhož roku 

se vyvrtaly další 3 jamky a všech 6 jamek bylo vyměřeno a upraveno, byly také 

posečeny první fairwaye
5
, které tvořily dráhu jamek. O den později se ve Svobodných 

Hamrech poprvé oficiálně hrálo na 6 jamkovém hřišti (viz příl. č. 11), (Tamtéž, 1998). 

Výstavba hřiště 

Rok 1998 byl v historii klubu zlomovým a velice zásadním. Konečně se začalo 

budovat 9 jamkové hřiště. V únoru bylo vydáno územní rozhodnutí na výstavbu hřiště 

o délce 3205 metrů. V březnu byla schválena koncepce výstavby hřiště a definitivního 

umístění greenů
6
 č. 3 – 8. Měsíc poté byl vytyčen green č. 2. V měsících květen, červen 

a červenec na hřišti probíhaly zemní práce, při kterých se již budovalo všech devět 

plánovaných greenů na hřišti (viz příl. č. 12). Mimo greenů se v těchto měsících také 

stavěla odpaliště a bunkery (PEROUTKA, 1998). V srpnu nastaly problémy s pracovní 

silou a hlavně jejím řízením, a proto „práce stála a tak byly promarněny slunečné dny.“ 

(PEROUTKA, 1998, s. 36). V září byly konečně osety první greeny a to č. 2, 4, a 8. 

Do konce sezóny pak byl hrubě připraven povrch zbylých greenů, jejichž osetí bylo 

odloženo na jaro 1999. Odloženo bylo také dokončení odpaliště na 1. jamce, některých 

bunkerů a lávky přes řeku Chrudimku. Zoráním byly připraveny na jarní osetí 

také dráhy jamek č. 1 a 9. Jako poslední v tomto roce byly zhotoveny můstky přes potok 

na jamkách č. 3 a 4 (PEROUTKA, 1999). 

 

Členská schůze 27. března 1999 schválila koncepci dobudování a znormování 

9 jamkového hřiště (PEROUTKA, 1999). Byly také rozděleny funkce při pracích na 

                                                 
5
 Fairway je plocha mezi odpalištěm a jamkou, je krátce střižena a udává dráhu jamky. 

6
 Green neboli jamkoviště je plocha kolem jamky. Je to nízce střižená travnatá plocha, výška střihu 

trávy na greenu je povětšinou kolem 3 mm. 



22 

 

hřišti a v dubnu opět začalo budování. Správcem hřiště se stal p. Pavel Kábele a greeny 

dostal na starost p. Pavel Štefl pod vedením p. Pavla Dopity. Do majetku klubu byla 

pořízena nová golfová sekačka SABO-Roberin (viz příl. č. 13). Bohužel se ji nepodařilo 

zprovoznit a firma KV- Mercury klubu nakonec vrátila klubu peníze (PEROUTKA, 

1999).  

 

Ke konci dubna byly na hřišti vysázeny první stromky, přesně 250 smrků 

a 50 boroviček. V průběhu května byla dokončena další odpaliště. Dále byly osety 

dráhy jamek č. 1 a 9 a green č. 2. Green č. 9 nevzešel a zaschl. Dle slov p. F. Peroutky: 

„P. Štefl po hanebném výkonu skončil, na jeho místo byl od 13. června přijat 

M. Kaprál.“ (PEROUTKA, 1999, s. 58). Ten však vydržel na této pozici pouze 

do 26. července a na jeho místo nastoupil již třetí pracovník za rok 1999, který se staral 

o výstavbu a úpravu greenů, p. Petr Rejholec. Greeny č. 6. a 7. byly kvůli problémům 

s technikou i počasím dokončeny a osety až koncem září roku 1999. To nejpodstatnější 

v tomto roce se událo 11. října, 9 jamkové hřiště ve Svobodných Hamrech bylo 

znormováno podle USGA Course Rating (viz příl. č. 14) a získalo par 72 (PEROUTKA, 

1999). 

 

S celkovou délkou 6076 metrů na 18 jamek se hřiště zařadilo za golfové resorty 

v Karlštejně, Karlových Varech a Mariánských Lázních a stalo se tak čtvrtým nejdelším 

hřištěm v České republice (stav k roku 1999), (PEROUTKA, 1999).  

Stav hřiště ve Svobodných Hamrech ve 21. století 

Od roku 2000 se mohlo hrát již na všech devíti jamkách a hřiště se pouze 

upravovalo a udržovalo. Velkou novinkou tohoto roku bylo otevření nové cvičné louky 

neboli driving range a také hned vedle této nové cvičné louky začala výstavba nové 

klubovny. V roce 2002 muselo být hřiště kvůli drobným posunům odpališť
7
 

a vytvořením nových překážek znovu znormováno. V témže roce bylo kvůli rozrůstání 

členské základny třeba rozšířit i klubovnu. Byla také pořízena další sekačka Jacobsen, 

díky které se hřiště dostalo do mnohem lepší formy (GOLF & COUNTRY CLUB 

SVOBODNÉ HAMRY, © 1998 – 2018). 

 

                                                 
7
 Odpaliště je plocha, ze které se odpaluje první rána na jamce. 



23 

 

Koncem roku 2002 začaly vznikat plány na výstavbu 18 jamkového hřiště 

(viz příl. č. 15). O výstavbě nové „osmnáctky“ se řadu let hojně diskutovalo. V roce 

2006 byl na hřišti vybudován systém zavlažování, který velice vylepšil kvalitu hřiště 

v horkých letních dnech (PEROUTKA, 2006). V roce 2009 bylo konečně vydáno 

stavební povolení na výstavbu 18 jamkového hřiště, ale stavba stále nezapočala. 

Až do roku 2010 se na hřišti konaly jen různé drobné úpravy a vylepšení např. nové 

mostky, označení jamek, cedule s mapami jamek atd. (PEROUTKA, 2009). 

 

Od roku 2010 se na hřišti začaly opět pohybovat stavební stroje. Byl vybudován 

nový, velký cvičný green s jedním bunkerem
8
, který zkvalitnil tréninkové plochy, 

cožbylo žádoucí. V roce 2011 se definitivně rozhodlo o výstavbě 18 jamkového hřiště, 

a to tak že se stavět nebude, jelikož kvůli vyjmutí ze zemědělského půdního fondu by 

byla stavba hřiště velice nákladná. V témže roce se vybudoval u odpaliště první jamky 

dřevěný altán místo dosavadního přenosného (PEROUTKA, 2011). 

 

Dále se opět rozšířila klubovna o terasu a začala se budovat nová devátá jamka, 

která již v roce 2012 nahradila jamku číslo 7 (viz příl. č. 16), která musela být vyřazena 

z důvodu velmi obtížné údržby greenu (PEROUTKA, 2012). Kvůli této změně bylo 

třeba jamky přečíslovat.  Na nové jamce byl vystavěn první dvoupatrový green na hřišti. 

Další větší změnou bylo vystavění nového odpaliště na jamce číslo 6 a zároveň 

vykopání nového jezírka a zasazení drenážních trubek na její dráze kvůli lepšímu 

odvodnění jamky (PEROUTKA, 2012). Po těchto změnách muselo být hřiště znovu 

znormováno. K roku 2012 mělo délku 5952 metrů, což je méně než doposud, ale dle 

normy bylo vyhodnoceno jako obtížnější (ČESKÁ GOLFOVÁ FEDERACE, © 2017). 

 

V letech 2013 a 2014 byla na většině jamek vystavěna úplně nová odpaliště 

a na zbylých byla zrenovována. Na drahách jamek č. 4 a 5 byly zavedeny drenáže. 

Na tréninkových plochách byly vystavěny nové tréninkové hrazdy a další pomůcky 

hlavně pro trénink dětí. Další zemní práce na hřišti byly prováděny v průběhu roku 2013 

a to při rozšíření greenu č. 4. Rozšíření proběhlo poměrně rychle, jelikož se využily 

koberce trávy z bývalého greenu č. 7, a tak se celý tento green dostal do provozu již 

od počátku roku 2014 (GOLF & COUNTRY CLUB SVOBODNÉ HAMRY, © 1998 – 

                                                 
8
 Bunker je písečná překážka. 



24 

 

2018). V létě 2017 byly na jamkách č. 8 a 9 zavedeny zavlažovací systémy, jednalo 

se o poslední zemní práce na hřišti ke konci roku 2017 (GOLF & COUNTRY CLUB 

SVOBODNÉ HAMRY, © 1998 – 2018). 

Spory a komplikace při budování 

Zakladatelem klubu byl pan Ferdinand Peroutka. Samotné založení klubu, 

jeho hospodaření a také stavba a udržování hřiště neměly vůbec snadný průběh. 

Hned na jaře roku 1996 vznikl první problém, kdy nebylo možné zažádat o územní 

rozhodnutí kvůli potížím s CHKO Žďárské vrchy. V roce 1997, kvůli neochotě CHKO 

Žďárské vrchy povolit ve II. zóně CHKO výstavbu bunkerů, odstoupil Greengolf 

od zajišťování výstavby hřiště. Navzdory tomu pokračovalo plánování a sekání 

provizorních jamek. (PEROUTKA, 1998) Další ránu klub zaznamenal 22. března 1997, 

kdy Česká golfová federace klub zbavila členství, ačkoli splňoval podmínku stanov 

„schopnost samostatné sportovní existence ve vazbě na určité golfové hřiště nebo 

na jiné sportovní zařízení určené pro golf...“ (VESELÝ, 2003). V roce 1998 bylo 

konečně vydáno územní rozhodnutí a klub byl také znovu přijat do ČGF
9
. Téměř každý 

rok v průběhu sezóny postihují hřiště záplavy kvůli rozvodnění řeky Chrudimky. První 

byly už v roce 1997 (viz příl. č. 17). Vždy se s nimi pracovníci klubu vypořádali velice 

dobře a vodu rychle odčerpali (PEROUTKA, 2011). 

                                                 
9
 ČGF – zkratka Česká golfová federace 



25 

 

5 Management Golf & Country Clubu 

Svobodné Hamry 

Majetek klubu 

Do vlastnictví klubu dnes spadá mnohý majetek. Klub vlastní traktor John Deer 

Progator s rozmetadlem, jehož kupní cena byla 1 011 500 Kč, dále dvě velké sekačky 

Jacobsem s celkovou cenou 2 317 539 Kč a dvě menší sekačky Jacobsen v hodnotě 

497 760 Kč a 253 589 Kč.  V roce 2011 byla do majetku klubu pořízena 3 golfová auta, 

která si hráči mohou půjčovat. Dále má klub ve vlastnictví pozemek s klubovonou 

a v pronájmu má pozemky na kterých leží driving range a cvičné plochy. Zmíněnou 

klubovnu s pozemkem klub odkoupil v roce 2015, tento výdaj činil 1 500 000 Kč. Dále 

pak v roce 2016 přibyla do majetku klubu greenová sekačka v hodnotě 100 000 Kč. 

A v roce 2017 byl pak do majetku klubu zakoupen, vzhledem k nutnosti zlepšení 

kondice greenů a hřiště jako celku, válec na greeny, roughová sekačka
10

 a pracovní 

buggy v celkovém součtu 358 000 Kč (GOLF & COUNTRY CLUB SVOBODNÉ 

HAMRY, © 1998 – 2018). 

Vize klubu 

Největší vizí klubu do budoucnosti, která vznikla v roce 2014, je výstavba nové 

klubovny. Dle plánu by měla být dostavěna do konce roku 2020. S největší 

pravděpodobností bude vystavěna na pozemku vedle stávající klubovny, kde je nyní 

malý cvičný green. Na začátku roku 2015 byla klubovna, dle slov většiny členů, 

největší slabinou klubu, a proto se na dva roky stala také její výstavba prioritou klubu. 

Nyní (2017) však vzhledem ke klesající členské základně a nespokojenosti členů 

s jinými náležitostmi a to zejména týkajícími se hřiště, jsou priority klubu jinde (GOLF 

& COUNTRY CLUB SVOBODNÉ HAMRY, © 1998 – 2018). 

 

Nová klubovna by však měla být větší, prostornější, mít lepší sociální zázemí, 

šatny, obchod s golfovým vybavením, kancelář, recepci, oddělitelnou část sezení 

pro uzavřenou společnost, konferenční místnost (možnost pronájmu pro školení atd.) 

a zázemí pro golfová auta, tréninkové centrum atp. Měla by být celkově ekonomičtější 

(viz příl. č. 18), (Tamtéž, © 1998 – 2018). 

                                                 
10

 Rough („raf“) je vysoká tráva na okraji fairwaye. 



26 

 

Jak je uvedeno výše, klubové priority se po ukončení sezóny 2017 rapidně 

změnily, díky nespokojenosti členů s určitými aspekty hřiště i celkového chodu klubu. 

Tyto priority vedení klubu vyhodnotilo na základě dotazníku, který byl předložen 

členům klubu ke konci roku 2017 (PEROUTKA, 2017). 

Současné fungování klubu 

Golfový klub funguje hlavně na základě, členských poplatků a sponzoringu. 

Pokud chce hráč vstoupit do Golf & Country Clubu Svobodné Hamry musí zaplatit 

vstupní poplatek, který pro dospělého činí 10.000 Kč a pro děti a studenty do 26 let 

pouze 1.000 Kč. Vstupní poplatek se platí pouze jednou a členem klubu se může stát 

prakticky kdokoli. Se zaplacením vstupního poplatku se hráč stává členem klubu a díky 

tomu se může účastnit členských shromáždění, reprezentovat klub jeho jménem 

a zejména může hrát daný rok neomezeně zdarma na hřišti ve Svobodných Hamrech, 

dále také získává další výhody tzv. reciprocity. Jsou to např. slevy na hraní na hřištích 

partnerských klubů, které se pohybují od 20 % do 50 %, dále jsou to slevy na hru 

na simulátorech v některých partnerských klubech a dalšími výhodami jsou také slevy 

na ubytování, na jídlo, na VIP vstup a také na tréninkové míče na driving range 

u některých hřišť. Těchto partnerských klubů má Golf & Country Club Svobodné 

Hamry k roku 2017 celkem 23, zvláštním partnerským klubem je Ringhoffer Golf Club, 

na jehož hřišti mají členové GCCSH hru úplně zdarma a zároveň členové Ringhoffer 

Golf Clubu mají hru zdarma ve Svobodných Hamrech (GOLF & COUNTRY CLUB 

SVOBODNÉ HAMRY, © 1998 – 2018). 

 

Dalším poplatkem pro členy klubu je roční hrací poplatek, který platí každý člen 

klubu na začátku každé sezóny zpravidla do poloviny března. Ve Svobodných Hamrech 

je roční hrací poplatek pro dospělé 6.500 Kč, pro studenty do 26 let a důchodce 

do 70 let 2.800 Kč, pro mládež do 18 let a důchodce nad 70 let 1.400 Kč a pro děti 

do 12 let 700 Kč (GOLF & COUNTRY CLUB SVOBODNÉ HAMRY, © 1998 –

 2018). 

Tento poplatek hráči zajistí bezplatný vstup na tréninkové plochy a bezplatnou hru 

na hřišti po celou sezónu zaplacenou tímto ročním hracím poplatkem.  

Pro hráče, kteří nejsou členy klubu, stojí vstup na hřiště na 18 jamek od pondělí 

do pátku 500 Kč a o víkendech a svátcích 800 Kč. Pro mládež do 18 let a studenty 



27 

 

do 26 let platí sleva 50% (GOLF & COUNTRY CLUB SVOBODNÉ HAMRY, © 1998 

– 2018). 

 

Klub také poskytuje tzv. balíčky pro podnikatele a firmy, které kombinují roční 

hrací poplatky, VIP kartu (volný vstup na hřiště pro partnery firmy), různé možnosti 

prezentace firmy a její reklamu. Těchto balíčků klub nabízí 5, ale existuje možnost 

sestavit balíček přímo na míru. Ceny těchto balíčků se pohybují od 11.000 Kč 

do 49.000 Kč. V nabídce klubu je také celodenní pronájem hřiště, který stojí v pondělí – 

čtvrtek 12.000 Kč, v pátek 19.000 Kč a o víkendech a svátcích 25.000 Kč (Tamtéž, 

© 1998 – 2018). 

Hospodářské výsledky Golf & Country Clubu Svobodné Hamry 

Počet členů klubu výrazně souvisí s příjmy klubu (viz porovnání Obr. č. 4 

a č. 5). Členské příspěvky tvoří v dnešní době 44 % ročních příjmů klubu, s klesající 

členskou základnou od roku 2014 klesaly i příjmy klubu a navíc se na hospodaření 

výrazně promítly nutné výdaje v hodnotě 1 500 000 Kč, na klubovnu a pozemek, 

kde se nachází driving range, z roku 2015. Díky těmto skutečnostem se klub v roce 

2015 dostal do ztráty přes 1 milion Kč (viz Obr. č. 3). V roce 2017 byl opět zaznamenán 

hospodářský výsledek v červených číslech a to přes 700 000 Kč, tato ztráta opět vznikla 

díky klesající členské základně a zároveň nižší návštěvnosti hřiště, výdaje v tomto roce 

převýšily příjmy z důvodu investice do nové pracovní techniky a přípravných prací 

na novou klubovnu (viz Obr. č. 3 a č. 4), (GOLF & COUNTRY CLUB SVOBODNÉ 

HAMRY, © 1998 – 2018). Data do zmíněných statistik na obrázcích 3, 4 a 5 níže byla 

získána výpočtem z dat ze zpráv o hospodaření klubu a dat České golfové federace, 

jejich zveřejnění je se souhlasem současného prezidenta klubu (2017). 

 

 

 

 

 



28 

 

(Kč1 500 000)

(Kč1 000 000)

(Kč500 000)

Kč0

Kč500 000

Kč1 000 000

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

H
o

sp
o

d
ář

sk
ý 

vý
sl

e
d

e
k 

v 
K

č 

Rok 

Hospodářský výsledek GCCSH 

Vývoj hospodářkých výsledků

Obr. č. 3 

(zdroj: výsledky hospodaření GCCSH, členské shromáždění) 

 

Obr. č. 4 

(zdroj: výsledky hospodaření GCCSH, členské shromáždění) 

 

 

 

 

0 Kč

1 000 000 Kč

2 000 000 Kč

3 000 000 Kč

4 000 000 Kč

5 000 000 Kč

6 000 000 Kč

7 000 000 Kč

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017

Příjmy a výdaje GCCSH 

Příjmy

Výdaje



29 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

Počet členů GCCSH 

Vývoj počtu členů GCCSH

Obr. č. 5 

(zdroj: Česká golfová federace, přístup pro GCCSH) 

 

Členská základna 

Úplně prvními a zároveň zakládajícími členy klubu jsou Golf & Country Clubu 

Svobodné Hamry jsou Ferdinand Peroutka, Jiří Šperl, Tomáš Grubner, Václav Jandus, 

Petr Grubner, Vlastislav Peřina, Vladimír Engelmajer, Lumír Stehno, Libor Stehno, 

Lubomír Vandas, Petr Barták a Petr Jonáš (PEROUTKA, 1995). 

 

Klub zaznamenával od založení až po rok 2011 pravidelný meziroční nárůst 

počtu členů. Od roku 2010 do roku 2014 se členská základna klubu pohybovala stále 

okolo 600 členů, v roce 2011 dosáhla svého historického maxima 617 členů (viz Obr. 

č. 5). K roku 2014 tvořilo členskou základnu celkem 598 členů, z toho 479 mužů a 119 

žen, což je 76 % mužů a 24 % žen (viz Obr. č. 6). Od zmíněného roku 2014 již členská 

základna postupně klesala až k současnému stavu k roku 2017, který činí 457 členů 

(ČESKÁ GOLFOVÁ FEDERACE, © 2017). 

 

 

 



30 

 

Obr. č. 6 

(zdroj: Česká golfová federace, přístup pro GCCSH) 

 

Typický člen Golf & Country Clubu Svobodné Hamry takřka neexistuje, téměř 

každý v klubu má jiný styl hry, jiný švih, jiný handicap
11

, jiné zaměstnání atd. Golfový 

klub ve Svobodných Hamrech má nejvíce členů ve věku 27 – 45 let, což je téměř přesná 

1/3 členů. Dále pak druhou nejpočetnější skupinou jsou členové ve věku 46 – 54 let, 

kteří jsou zastoupeni 23%, poté členové ve věku 55 – 64 let s 18% a trochu méně 

zastoupenou věkovou skupinou je 17 – 26 let s 14%. Nejméně zastoupené věkové 

kategorie jsou shodně kategorie 0 - 16 let a 65 let +, což je očekávaným výsledkem 

a odráží se na populaci České republiky (viz Obr. č. 7), (ČESKÁ GOLFOVÁ 

FEDERACE, © 2017). 

 

Průměrný věk členů klubu je 42 let (viz Obr. č. 7). Handicap neboli výkonost 

se v GCCSH pohybuje od 0 do 54. Muži v klubu mají handicap průměrně 28,7 a ženy 

mají v průměru handicap 36,9 (viz Obr. č. 7 a tabulka s průměrným handicapem).  

                                                 
11

 Handicap, také HCP neboli vyjádření výkonnosti hráče v čísle. Jednoduše řečeno se jedná 

o průměrný počet ran, které hraje hráč nad par hřiště. 



31 

 

Tuto statistiku však ovlivňuje velké množství hráčů s handicapem 54 nebo jemu 

blízkým (viz Obr. č. 8), čili základním handicapem po splnění zkoušky golfové 

způsobilosti
12

 (viz Obr. č. 8), (ČESKÁ GOLFOVÁ FEDERACE, © 2017). 

 

 

Obr. č. 7 

(zdroj: Česká golfová federace, přístup pro GCCSH) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
12

 Zkouška golfové způsobilosti (dříve Zelená karta) je zkouška, která se skládá z hry na hřišti a 

testu z pravidel a golfové etiky. Je podmínkou pro hru na hřištích. 



32 

 

Obr. č. 8 

 

(zdroj: Česká golfová federace, přístup pro GCCSH) 

Personální obsazení 

Aby byla tato členská základna v klubu spokojená, je třeba, aby klub vedl 

zkušený tým pracovníků. Prvním prezidentem klubu se stal roku 1995 Ferdinand 

Peroutka, jeho místo zaujal v roce 2001 Tomáš Grubner a v roce 2005 nastoupil na tuto 

pozici Jiří Ondráček. V roce 2006 se stal Ferdinand Peroutka čestným prezidentem 

klubu (PEROUTKA, 1995, 2006). Od roku 2010 dodnes je prezidentem klubu 

Jan Peroutka. 

 

Pozici manažera klubu zaujímal od roku 2005 do roku 2010 Petr Barták. V roce 

2009 se stal Ondřej Šofr asistentem manažera klubu a v roce 2011 již působil na pozici 

manažera klubu a to až do roku 2017. Na podzim roku 2017 bylo vyhlášeno výběrové 

řízení na pozici nového manažera klubu, které vyhrál Dušan Stündl, který nově nastoupí 

od roku 2018 (PEROUTKA, 2018). 

 

Průměrný handicap mužů v klubu Průměrný handicap žen v klubu 

28,7 36,9 



33 

 

Místo prvního greenkeepera
13

 zastal v roce 1999 Pavel Kábele, roku 2001 

ho vystřídal Libor Frýsa. V dlouhém období od roku 2006 do roku 2014 byl 

greenkeeperem klubu Jiří Klečka. Od poloviny roku 2014 až nyní je greenkeeperem 

Radek Pilař. Dalšími pracovníky zastávajícími práci na hřišti jsou Ladislav Bříza 

a Vlastimil Zdražil. Klub také v průběhu sezóny často na výpomoc na hřišti zaměstnává 

brigádníky (PEROUTKA, 2014). Jako účetní v klubu působí Petra Grodlová. K roku 

2017 působili v klubovně dva stálí zaměstnanci a to recepční a zároveň vedoucí 

klubovny Blanka Caltová a recepční Lucie Břízová, dále se doplňovalo brigádníky. 

K následujícím rokům klub plánuje v klubovně zaměstnávat pouze stálé zaměstnance 

(PEROUTKA, 2017). 

Struktura vlastníků pozemků 

Pozemky, které Golf & Country Clubu Svobodné Hamry využíval, byly k roku 

2014 rozmělněny mezi více majitelů (viz Obr. č. 9), tato struktura majitelů se změnila 

k roku 2015, kdy Golf & Country Clubu Svobodné Hamry odkoupil od majitele 

P. Bartáka pozemek, na kterém se nachází driving range a také pozemek se současnou 

klubovnou. Tímto se struktura vlastníků pozemků změnila tak, že klub převzal procenta 

pozemků vlastněných P. Bartákem a ten tak rozvázal jakékoli právní vztahy s klubem. 

Klub je od roku 2015 vlastníkem 15% pozemků (PEROUTKA, 2014, 2017). 

 

Obr. č. 9 

Struktura vlastníků pozemků k roku 2014 

 

 

 

 

 

 

(zdroj: rozpis pozemků GCCSH, Mgr. Jan Peroutka) 

                                                 
13

 Zaměstnanec, který se stará o kondici a připravenost hřiště a to zejména greenů. 



34 

 

6 Soutěže golfového klubu 

Golfový klub ve Svobodných hamrech také velice podporuje mládežnický golf.  

Tréninkové centrum mládeže v tomto klubu funguje již od roku 2002. K dispozici jsou 

tři cvičné greeny. Dva malé na puttování
14

 a trénink přihrávek, které byly vybudovány 

roku 2003 a velký s bunkerem, který byl dokončen v roce 2010. Dále se využívá 

pro trénink 250 metrů dlouhý driving range. Klub také vlastní potřebné vybavení 

pro trénink dětí, mládeže i dospělých, např. stroj na vydávání tréninkových balonů. 

A dále také různé tréninkové pomůcky. V roce 2013 byly vybudovány vedle velkého 

cvičného greenu, tréninkové hrazdy, sítě na lezení, kladina a basketbalový koš (GOLF 

& COUNTRY CLUB SVOBODNÉ HAMRY, © 1998 – 2018). 

 

Děti, které chodí do oficiální Tréninkového centra mládeže ve Svobodných 

Hamrech, jsou rozděleny do tří výkonnostních skupin a to na přípravku, pokročilé hráče 

a výkonnostní skupinu. Jako trenéři mládeže v klubu řadu let působí Bedřich Petráň II., 

Petr Grubner a od roku 2018 vede přípravku tréninkového centra Lukáš Stehlík 

a Drahomíra Stehlíková (GOLF & COUNTRY CLUB SVOBODNÉ HAMRY, © 1998 

– 2018). 

Soutěže mládeže 

Dobře odvedená práce trenérů je vidět na úspěších mládeže v různých 

republikových soutěžích. V dnešní době se klubová mládež účastní takových soutěží, 

jako je Mistrovství České republiky družstev do 14 a do 18 let a Poháru klubů do 16 let. 

Nechybí ani účast na Mistrovstvích ČR jednotlivců a také Mezinárodních mistrovstvích 

ČR všech věkových kategoriích. Mistrovství ČR juniorů se v dřívějších letech účastnili 

odchovanci TCM
15

 ve Svobodných Hamrech Bedřich Petráň III., Lukáš Stehlík 

a David Kšír (GOLF & COUNTRY CLUB SVOBODNÉ HAMRY, © 1998 – 2018). 

V nynější době mezi největší mladé klubové naděje patří dvojčata 

Alex a Chris Boháčovi, Tatiana Boháčová, David Poláček a Erik Grubner, 

kteří se ve svých věkových kategoriích v soutěžích jednotlivců umisťují na vysokých 

a nejvyšších příčkách (Tamtéž, © 1998 – 2018). 

                                                 
14

 Putt je rána na jamkovišti neboli greenu. 

15
 TCM – zkratka Tréninkové centrum mládeže 



35 

 

 

Úplně první velkou soutěží mládeže, ve které byl GCCSH reprezentován byl 

Pohár klubů do 16 let v roce 2002. V kvalifikaci tým Svobodných Hamrů skončil 

na 15 příčce. Této soutěže se klub účastnil téměř každý rok, úspěchy v ní však 

zaznamenal až v roce 2009, kdy družstvo postoupilo z druhého místa ve složení Bedřich 

Petráň III, David Kšír, Lukáš Stehlík, Viktor Nekut, Matěj Svoboda a Ivan Vala II. 

a v celostátním finále skončilo na 6. příčce. Naprosto totožně skončilo družstvo i v roce 

2010, jen místo Bedřicha Petráně III. a Ivana Valy II., kteří už v této soutěži vzhledem 

k věku nemohli hrát, nastoupili Martin Tomandl jun. a Lukáš Grodl (ČESKÁ 

GOLFOVÁ FEDERACE, © 2017). Po tomto úspěchu následovala velká generační 

obměna a následujícím úspěchem družstva do 16 let byl až postup do celostátního finále 

v roce 2017, ve kterém se umístilo na celkové 6. příčce z 15 nejlepších týmů České 

republiky, v tomto roce byl již tým obsazen dalšími mladými odchovanci Golf 

& Country Clubu Svobodné Hamry a to Chrisem, Alexem a Tatianou Boháčovými, 

Erikem Grubnerem, Davidem Poláčkem a Nikol Angerovou (GOLF & COUNTRY 

CLUB SVOBODNÉ HAMRY, © 1998 – 2018). 

 

V roce 2006 se Svobodné Hamry poprvé zúčastnily kvalifikace na Mistrovství 

ČR družstev do 14 a 18 let. Tým do 14 let ve složení Jan Šutka, Viktor Nekut 

a Miloš Kalous se umístil na 5. místě a chlapci do 18 let ve složení Michal Petráň II., 

Bedřich Petráň III., Jakub Sýs, Pavel Šutka, Pavel Šustr a Michal Rychlý se umístili 

na 2. místě a postoupili tak do finále MČR mezi 8 nejlepších týmů České republiky, 

kde se pohybují takové týmy jako Karlovy Vary, Mariánské Lázně, Praha, Olomouc, 

Brno, Plzeň atd., tam se stali 6 nejlepším týmem ČR. V MČR družstev se mládež opět 

prosadila v roce 2008, kdy chlapci do 18 let ve složení Bedřich Petráň III., Tomáš 

Gartner jun., Michal Petráň II, Jakub Sýs, David Kšír a Ivan Vala II. postoupili 

z kvalifikace z prvního místa a ve finále se umístili na 6. místě. Tým dívek do 18 let 

a smíšený tým do 14 let skončil na nepostupových třetích příčkách v kvalifikaci. 

V letech 2009 a 2010 postoupili chlapci do 18 let z 2. místa z kvalifikace 

a v celostátním finále se umístili na 6. a 5. místě. Po drobném útlumu kdy družstvo 

v letech 2011 a 2012 skončilo na těsném nepostupovém třetím místě v kvalifikaci, tým 

chlapců v roce 2013 ve složení David Kšír, Lukáš Stehlík, Tomáš Švarc, David Kváča, 

Viktor Nekut a David Říha kvalifikaci MČR vyhrál a postoupil do finále. Po velkém 



36 

 

očekávání však družstvo v celostátním finále zklamalo a skončilo opět na nepopulární 

6. příčce (ČESKÁ GOLFOVÁ FEDERACE, © 2017). Následující úspěch zaznamenal 

Golf & Country Club Svobodné Hamry až v roce 2016 a to s družstvem do 14 let 

ve složení Tatiana Boháčová, Erik Grubner a Alex a Chris Boháčovi, kdy tým postoupil 

do celostátního finále ze 4. místa a v něm obsadil celkovou 7. příčku z celkových 

8 nejlepších tým celé České republiky. (Tamtéž, © 2017) V roce 2017 přes velká 

očekávání družstvo do 14 let ve stejném složení bohužel nepostoupilo z kvalifikace 

kvůli střevním potížím, které tým postihly (GOLF & COUNTRY CLUB SVOBODNÉ 

HAMRY, © 1998 – 2018). 

 

Mládež klubu se také působila v dalších soutěžích jako je např. Dětská tour 

severovýchod (DTSV) či jiné regionální mládežnické tours.  

Hned při prvním ročníku této soutěže v roce 2003, se děti ze Svobodných Hamrů 

umístili na předních příčkách. V kategorii do 12 let vyhrál Jakub Sýs, v kategorii 15 – 

16 let vyhrál Pavel Šustr a na třetím místě se umístila Marta Vandasová. Jakub Sýs 

vyhrál regionální tour do 12 let i v letech 2003 a 2004. V roce 2005 se umístil 

v kategorii do 12 let na druhém místě Bedřich Petráň III. Roku 2006 vyhrál kategorii 

15 – 16 let Michal Petráň II. V roce 2007 se umístil Bedřich Petráň III. na druhém místě 

v kategorii 13 – 14 let a v roce 2008 vyhrál v kategorii 15 – 16 let. Rok 2009 znamenal 

první vítězství Davida Kšíra v kategorii 13 – 14 let a také 3. místo Viktora Nekuta 

v kategorii do 12 let (Dětská tour severovýchod, 2009). 

  

 Poté až v roce 2012 se již v kategorii dívek do 12 let umístila Tina Davídková 

na druhém místě. Roku 2013 skončil třetí Chris Boháč v kategorii chlapců do 12 let. 

V roce 2014 dokonce sourozenci Chris a Alex Boháčovi obsadili první i druhou příčku 

v kategorii chlapců do 12 let a Tatiana Boháčová skončila na druhém místě v kategorii 

dívek do 12 let. V roce 2015 obsadili dvojčata Alex a Chris Boháčovi 2. a 3. příčku 

v kategorii chlapců do 12 let a Tatiana Boháčová se stala celkovou vítězkou kategorie 

dívek do 12 let. V následující sezóně dvojčata Boháčovi obhájili 2. a 3. místo avšak 

již v kategorii chlapců 13 – 14 let a Tatiana Boháčová skončila na celkové 2. příčce 

v kategorii dívek 13 – 14 let a to byl doposud (2018) poslední úspěch v této soutěži 

(Dětská tour severovýchod, 2018). 



37 

 

Soutěže dospělých 

Golf & Country Club Svobodné Hamry také působí v soutěžích dospělých. 

V roce 2001 obsadil tým ve složení Petr Grubner, Jindřich Jiroutek, Pavel Anger, Libor 

Frýsa, Lumír Stehno a Tomáš Grubner ve III. lize 6. místo.  V roce 2002 Česká golfová 

federace, kvůli neúčasti některých přihlášených týmů, rozřadila týmy znovu 

do příslušných lig podle výkonnosti a podle regionů (ČESKÁ GOLFOVÁ FEDERACE, 

© 2017). Díky tomuto přeřazování se tým Svobodných Hamrů dostal do druhé ligy. 

V témže roce již v II. lize tým dosáhl třetího místa. V roce 2003 se družstvo mužů 

umístilo na 6. příčce. Svobodné Hamry také složily tým žen a v roce 2003 v méně 

obsazené II. lize žen obsadil 3. místo. V roce 2004 došlo k velice neočekávanému 

výsledu, kdy se tým mužů umístil z celkových 11 týmů na 2. místě (Tamtéž, © 2017). 

 

K dalšímu dobrému umístění ve II. lize se tým mužů dostal až v roce 2008, 

kdy skončil třetí. Poté se tým pohyboval dlouhou řadu let okolo poloviny výsledkové 

listiny. V roce 2014 se tým bohužel umístil až na 11. místě. Kvůli špatnému umístění se 

tým nedostal v novém rozřazování České golfové federace k roku 2015
16

 do I. ligy a 

v dalších letech musel tým dále bojovat o postup. Ve zmíněném roce 2015 tým mužů 

opět bojoval o postup do I. ligy a v Play Off se umístil na 2. místě, v roce 2016 opět 

chybělo málo k postupu, ale tým bohužel bral až 3. příčku. V roce 2017 mužský tým 

osadil v obrovské konkurenci nových týmů 5. místo. V letech 2005 až 2008 se tým žen 

pohyboval v tabulce II. ligy spíše v druhé polovině. V roce 2009 však tým v novém 

složení Helena Janoudová sn., Veronika Kroupová, Hana Peroutková a Kateřina 

Řeháková obsadil 3. příčku a roku 2010 tým ve stejném obsazení postoupil z 1. místa 

do I. ligy. V roce 2012 bohužel tým opět sestoupil do II. ligy. Díky umístění na 7. místě 

v roce 2014 se však tým žen při novém rozřazování České golfové federace k roku 2015 

opět vrací do I ligy. V letech 2015 a 2016 vybojoval tým žen 8. a 9. místo, které jim 

zajišťovalo setrvání v I. lize. V roce 2017 již v této lize tým žen plně zakořenil, nemusel 

sehrávat boje o udržení a v Play Off obsadil konečnou 6. příčku z celkově 12 týmů 

(ČESKÁ GOLFOVÁ FEDERACE, © 2017). 

                                                 
16

 Česká golfová federace k roku 2015 úplně mění systém hry republikových soutěží. Místo III. 

a IV. ligy se budou hrát krajské soutěže, I. liga se rozdělí do dvou částí a II. liga do čtyř částí. Proto 

bylo třeba nově rozřadit týmy do příslušných soutěží. 



38 

 

Vnitroklubové soutěže 

Členové také soutěží v různých turnajích, které pořádá klub. Mezi hlavní akce 

každé sezóny patří Mistrovství klubu na rány a Mistrovství klubu na jamky
17

. Soutěží se 

v kategoriích mužů a žen. Mezi hráče s nejvíce tituly Mistra klubu se řadí Bedřich 

Petráň III. a Hana Peroutková a Tatiana Boháčová. Dalším prestižním turnajem, 

který klub pořádá je Jamkové mistrovství dvojic (GOLF & COUNTRY CLUB 

SVOBODNÉ HAMRY, © 1998 – 2018). 

 

 Na hřišti ve Svobodných Hamrech se v průběhu sezóny odehraje mnoho dalších 

tradičních a komerčních turnajů, které jsou vyprány vždy na novou sezónu v kalendáři 

akcí. Pravidelně se již mnoho let pořádá každé úterý tzv. HCP den, kdy je pořádán 

turnaj na úpravu handicapu, turnaj povětšinou nemá ceny, je primárně určen k tomu, 

aby si zde hráči mohli zlepšit svůj handicap (PEROUTKA, 2017). 

 

 

                                                 
17

 Při hře na jamky se počítá vítězství na každé jamce. Za jedno vítězství náleží jeden bod. 

Po ukončení kola vyhrává hráč s vyšším počtem bodů. 

 



39 

 

7 Rozhovor se zakladatelem klubu 

Úvod 

 Autorem řízený rozhovor, ve kterém hovoří zakladatel Golf & Country Club 

Svobodné Hamry, první iniciátor myšlenky, že by se ve Svobodných Hamrech mohl 

hrát golf a mohlo se vystavět golfové hřiště. Zveřejnění jména je se souhlasem 

dotazovaného. 

 

Ferdinand Peroutka 

Věk: 73 let 

Prezident GCCSH 1995 – 2001 

Čestný prezident GCCSH od roku 2006 

Nejnižší výsledek: 87 ran, v Motole, podzim 1985 

Oblíbená hůl: dřevo č. 7 Exotics Tour Edge 

 

 Jak dlouho hrajete golf a co vás k němu přivedlo? 

 Poprvé jsem viděl golf v červnu 1973 v Mariánských Lázních. Jak ten míček 

letěl, stoupal a stoupal, úplně mě to vzalo. Hned na podzim jsem si v tehdejším 

Pragoimpu koupil půlset Dunlop a začal trénovat na Líšnici. Vstoupil jsem tam 

do klubu a první soutěž hrál na jaře 1974. S výsledkem 117 ran jsem byl předposlední. 

 

 

 Proč jste se rozhodl založit v Hamrech golfové hřiště? 

 Asi každý golfista v krajině vidí nějaké to svoje imaginární hřiště. A když jsem 

prošel louky vrácené v restituci, nebylo proč váhat. Už jsem tam ty jamky viděl 

a připadalo mi to jako dárek od golfového pánaboha. 

 

 

 Na co z těch prvních let nejraději vzpomínáte? 

 Určitě na nadšení prvních a zakládajících členů, když jsme s minimálními 

prostředky a vlastníma rukama začali budovat hřiště. 

 

 

 



40 

 

 

 Co bylo při stavbě hřiště nejtěžší? 

 Museli jsme bojovat s ochranáři o bunkery, ale největší práce samozřejmě byla 

s greeny. Dost dlouho také trvalo, než vyrostla tráva na pravém břehu řeky, kde dřív 

bylo pole. Ale jakmile jsme postavili lávku přes řeku a znormovali devítku, bylo v první 

etapě vyhráno. Musím říct, že od prvního kopnutí to trvalo necelých 16 měsíců 

a pořídili jsme to výhradně z členských příspěvků – asi za půl milionu korun. 

 

 

 Jaké místo na hřišti máte nejraději? 

 Mně se líbí všude, i když na některých jamkách někdy zuřím. Ale myslím, 

že máme to hřiště krásně zapasované do přírody. 

 

 

 Na co jste ve Svobodných Hamrech nejvíce hrdý? 

 Na to, že náš klub i po 20 letech skvěle šlape a hřiště roste do krásy. A na staré 

věrné i nové členy a zvláště na naše juniory – ti jsou fakt super! 

 

 

 

 

 

 

 Závěr z rozhovoru 

 Z rozhovoru vyplynulo, že pro vznik golfového klubu a výstavbu hřiště 

ve Svobodných Hamrech bylo zapotřebí velké množství píle a nadšení zakládajících 

členů klubu. Financování prvních a základních prací na hřišti bylo výhradně z členských 

příspěvků, což bylo asi 500 000 Kč.   

 

 Oproti jiným hřištím v České republice, která vznikala v podobné době jako 

hřiště ve Svobodných Hamrech, hřiště Golf & Country Clubu Svobodné Hamry 

vznikalo takřka na koleni a téměř svépomocí zakládajících členů.    



41 

 

8 Závěr  

 Z bakalářské práce lze v první části zjistit, jak o golf v České republice postupně 

narůstal zájem a lze v této části porovnat Golf & Country Club Svobodné Hamry 

s kluby a hřišti, která patřila mezi první v kontextu celé České republiky.  

  

 Dále se práce konkrétně a dopodrobna zabývá historií Golf & Country Clubu 

Svobodné Hamry od založení klubu, přes výstavbu hřiště a problémy, kterými si klub 

prošel, až po současný stav klubu a hřiště. Čtenář zde konkrétně zjistí, jak se klub a jeho 

hřiště postupem času vyvíjeli a narůstala s tím související členská základna. V další 

části autor popisuje hospodaření a management klubu, kde čtenář zjistí, jak v kontextu 

Golf & Country Clubu Svobodné Hamry mohou fungovat moderní golfové kluby, autor 

v této části porovnává hospodářské výsledky klubu a zjišťuje jejich souvislosti. Dále 

je zde vypsán např. majetek klubu, vize klubu a také je zde rozebráno dnešní fungování 

klubu včetně členské základny a personálního obsazení. Autor zde také porovnává 

celkové příjmy a výdaje s mnoha souvislostmi od jeho počátků až po současnost.  

  

 V následující obsáhlé části autor popisuje veškeré soutěže a jejich výsledky, 

kterých se členové Golf & Country Clubu Svobodné Hamry účastní, a to jak v kategorii 

dospělých, tak mládeže, na čemž je vhodně poukázáno na množství soutěží, kterých 

se mohou členové moderních golfových klubů účastnit. V této části je mj. také 

poukázáno na připravenost Golf & Country Clubu Svobodné Hamry resp. tréninkového 

centra klubu vzhledem k mládeži. Poslední část práce se skládá z rozhovoru 

se zakladatelem klubu, ze kterého je patrné, jak vlastně počátky golfu ve Svobodných 

Hamrech vnímal on sám a jakých myšlenek je zapotřebí při zakládání golfového klubu. 

V přílohách si lze mj. prohlédnout mnoho dobových fotografií z historie Golf 

& Country Clubu Svobodné Hamry. 

 

 Celkově závěrečná práce obsahuje informace o Golf & Country Clubu Svobodné 

Hamry, které se odráží v golfových klubech České republiky a golfu v České republice 

obecně a to informace o vzniku a historii Golf & Country Clubu Svobodné Hamry, 

výstavbě hřiště klubu, managementu klubu, postupném nárůstu popularity znázorněnou 

na velikosti členské základny a soutěžích klubu.  

 



42 

 

 Tato práce může golfovému začátečníkovi případně úplnému nehráči golfu 

osvětlit, jak vlastně dnešní golfové kluby fungují a co je zapotřebí k tomu, aby golfový 

klub rostl a prosperoval, také mu práce pomůže snáze pochopit prostředí golfových 

klubů a golfu jako sportu obecně. I golfové soutěže jsou specifické a začínajícího hráče 

golfu může motivovat kvantum možností různých soutěží, kde může svůj klub 

reprezentovat.  

 

Práce čtenáře seznámila s kompletním vývojem a historií klubu Golf & Country  

Club Svobodné Hamry od jeho počátků až po současnost a se všemi náležitostmi  

týkajícími se zmiňovaného klubu v otázce výstavby hřiště, fungování, financí, soutěží,  

problémů, členské základny atd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

Prameny 

ANONYMUS, Dětská tour severovýchod [online]. [cit. 2018-03-25].  

Dostupné  z: http://dtsv.cz/ 

BRTNÍK, Marek. Hotely v golfových destinacích. [online]. 2014 [cit. 2018-06-14]. 

Dostupné z: <https://is.vsh.cz/th/nllp7/>. Diplomová práce. Vysoká škola hotelová v 

Praze. Vedoucí práce Marek Merhaut. 

ČESKÁ GOLFOVÁ FEDERACE, © 2017. [online]. [cit. 2018-06-14]. Dostupné z: 

http://www.cgf.cz 

DRAHOŇOVSKÝ, Robin. I v golfu platí, že všechny cesty vedou do Říma [online]. 

2015. [cit. 2018-03-26]. Dostupné z: http://www.golfee.cz/kronika/historie-

golfu/golfeepedia-i-v-golfu-plati-ze-vsechny-cesty-vedou-do-rima/ 

DRAHOŇOVSKÝ, Robin. První psaná třináctka základních pravidel. [online]. 2013.  

[cit. 2015-03-15].  Dostupné z: http://www.golfee.cz/kronika/historie-golfu/golfeepedia- 

prvni-psana-trinactka-zakladnich-pravidel/ 

GOLF & COUNTRY CLUB SVOBODNÉ HAMRY. Členské poplatky [online]. [cit.  

2018-03-26]. Dostupné z: http://gccsh.cz/clenske-poplatky 

GOLF & COUNTRY CLUB SVOBODNÉ HAMRY. Golf & Country Club Svobodné  

Hamry. [online]. © 1998 – 2018. Svobodné Hamry. [cit. 2017-03-15].  

Dostupné z: http://gccsh.cz/ 

GOLFOVÉ ZPRÁVY. Šance pro 100 000 - historie: Historie v miniatuře [online]. 

2010. [cit. 2018-03-26].  

Dostupné z: http://www.golfovezpravy.cz/o_golfu/zpravodajstvi/golf-pro-sto-tisic-

1.html 

HALADA, Andrej. Co je to golf? [online]. 2009. [cit. 2018-03-26]. Dostupné z:  

http://www.navzduchu.cz/golf/zakladni-pojmy-golfu/co-je-to-golf/ 

 

http://www.golfee.cz/kronika/historie-golfu/golfeepedia-i-v-golfu-plati-ze-vsechny-cesty-vedou-do-rima/
http://www.golfee.cz/kronika/historie-golfu/golfeepedia-i-v-golfu-plati-ze-vsechny-cesty-vedou-do-rima/
http://www.golfee.cz/kronika/historie-golfu/golfeepedia-
http://gccsh.cz/


44 

 

HRADECKÝ, Tomáš. Historie golfu [online]. [cit. 2018-03-26]. Dostupné z: 

http://www.tomashradecky.cz/Historie-golfu.html 

HRAJ GOLF, ZMĚŇ ŽIVOT. Golf: sport třetího tisíciletí. [online]. Česká golfová  

federace, 2010. [cit. 2015-03-15].  

Dostupné z: http://www.hrajgolfzmenzivot.cz/o-golfu/ 

HRAJ GOLF, ZMĚŇ ŽIVOT. Hraj golf, změň život. [online]. Česká golfová federace  

2010. [cit. 2015-03-15]. Dostupné z: http://www.hrajgolfzmenzivot.cz 

KALINA, Zdeněk. Golf jako aktivita cestovního ruchu. Olomouc, 2012. Diplomová  

práce. Univerzita Palackého v Olomouci, Fakulta tělesné kultury. 

NEWELL, Steve. Golf pro každého. V Praze: Slovart, 2005. ISBN 80-720-9719-9. 

PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 1995 - 2018. 

REICHELT, Ivo. Golf Štiřín. [online]. [cit. 2015-03-15]. Dostupné z: 

http://www.golfstirin.cz/historie-golfu.html 

SAUNDERS, Vivien a Peter ALLISS. Golf: dokonalý průvodce hrou. 2., aktualiz. vyd. 

V Brně: Jota, 2006. ISBN 80-721-7386-3. 

SEDLÁK, Prokop. Historie golfu v Českých zemích (a na Slovensku).  

[online]. Praha: 2001 [cit. 2015-03-15]. Dostupné z: http://old.golf.cz/historiemain.html 

ŠULCOVÁ, Andrea. Hotely v golfových destinacích (zaměření na jednotlivé kraje v 

ČR, konkurenceschopnost). Praha, 2013. Diplomová práce. VYSOKÁ ŠKOLA 

HOTELOVÁ V PRAZE 8, SPOL. S R. O. 

ŠTROUGAL, Karel. Historie GCP. [online]. [cit. 2015-03-15]. Dostupné z: 

http://www.gcp.cz/gpc-historie-clubu 

VESELÝ, Milan. Česká golfová federace – Stanovy ČGF, čl. Praha: 2003, čl. 3  

Dostupné z: http://www.unicreditgolf.eu/index.php?page=zpravodaj&page1=zvirata 

 

http://www.tomashradecky.cz/Historie-golfu.html
http://www.hrajgolfzmenzivot.cz/
http://www.golf/
http://old.golf.cz/historiemain.htm
http://www.gcp.cz/gpc-historie-clubu
http://www.unicreditgolf.eu/index.php?page=zpravodaj&page1=zvirata


45 

 

VYDAVATELSTVÍ MAC, spol. s r.o. Tref svůj dům aneb historie golfu [online]. 

©2008-2018. [cit. 2018-03-26].  

Dostupné z: http://www.hobbystranky.cz/zajimavosti/tref-svuj-dum-aneb- 

historie-golfu 

 

http://www.hobbystranky.cz/zajimavosti/tref-svuj-dum-aneb-


46 

 

9 Přílohy 

 Příl. č. 1   Holandská malba ze 16. století 

 

(autor: 1668, Adriaen van de Velde) 

 

Příl. č. 2   Royal and Ancient Golf Club of St. Andrews  

 

(zdroj: http://killoranidfairlie.blogspot.com/) 

http://killoranidfairlie.blogspot.com/


47 

 

 

Příl. č. 3   První sepsaná pravidla golfu 

 

• Pravidlo č. 1 – Míč musí být založen ne dále než na jednu hůl od značky odpaliště hrané 

jamky. 

• Pravidlo č. 2 – Míč musí být umístěn na zemi. 

• Pravidlo č. 3 – Míč nesmí být vyměněn poté, co byl odpálen z odpaliště.  

• Pravidlo č. 4 – Je přísně zakázáno odstraňovat kameny, kosti nebo zlomené hole z 

důvodu odehrání míče. Výjimka platí pouze pro green, a to pouze do vzdálenosti jedné 

hole. 

• Pravidlo č. 5 – Pokud se míč ocitne ve vodě nebo na jakémkoliv mokrém místě, může 

být zvednut a umístěn za vodní překážku. Z tohoto místa je pak možné zahrát 

libovolnou holí. Protivník získává jednu ránu k dobru z důvodu vyzvednutí soupeřova 

míče. 

• Pravidlo č. 6 – Pokud budou kdekoliv míče nalezeny v pozici, kdy se dotýkají, pak musí 

být první míč zvednut do doby odehrání míče posledního. 

• Pravidlo č. 7 – Na greenu je nutno hrát míč přímo do jamku, nikoliv do míče protivníka 

nebo cesty jeho míče k jamce.  

• Pravidlo č. 8 – Bude-li míč ztracen nebo jakýmkoliv jiným způsobem nahrazen, hráč je 

povinen vrátit se zpět a hrát míčem novým z místa poslední rány. Protivník za tuto 

nešťastnou náhodu získává jednu ránu k dobru.  

• Pravidlo č. 9 – Žádný z hráčů není oprávněn používat hole nebo cokoliv jiného k 

určování směru míče k jamce.  

• Pravidlo č. 10 – Pokud bude míč zastaven osobou, koněm, psem nebo čímkoliv jiným, 

bude hrát z pozice, ve které byl míč zastaven. 

• Pravidlo č. 11 – Bude-li zahráno holí s úmyslem posunutí míče a míč bude posunut, 

jedná se o ránu. Bude-li směr pohybu hole změněn a míč nebude zasažen, v žádném 

případě rána započtena nebude. 

• Pravidlo č. 12 – Ten, jehož míč leží nejdále od jamky je povinen hrát jako první. 

• Pravidlo č. 13 – Příkopy, výkopy a jakékoliv prohlubně vytvořené pro opravy na hřišti, 

stejně jako školní jamky nebo vojenské okopy jsou považovány za překážky ve hře. 

Hráč je povinen míč z těchto překážek vyjmout a hrát dále jakoukoliv zvolenou holí. 

(zdroj: http://www.golfee.cz/kronika/historie-golfu/) 

 

 

http://www.golfee.cz/kronika/historie-golfu/


48 

 

 Příl. č. 4   První golfové hřiště na území dnešní České republiky  

 

(zdroj: http://www.golfresort.cz/sekce/8-historie-hriste.html, [cit. 2015 

03 15]) 

 Příl. č. 5   První golfové odpaly ve Svobodných Hamrech 

 

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013) 

http://www.golfresort.cz/sekce/8-historie-hriste.html


49 

 

 

 Příl. č. 6   Geografická poloha obce Svobodné Hamry 

 

(zdroj:www.mapy.cz) 

 Příl. č. 7   První sekačka v klubu  

 

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013) 



50 

 

 

 Příl. č. 8   Odpaly na prvních provizorních jamkách 

 

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013) 

 Příl. č. 9   Úprava cesty

 

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013) 



51 

 

 Příl. č. 10   První provizorní green 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

 Příl. č. 11   Prvních 6 oficiálních jamek 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013) 

 

 



53 

 

 

 Příl. č. 12   Budování greenu 

 

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013) 

 

 Příl. č. 13   Sekačka SABO Roberin 

 

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013) 



54 

 

 

 Příl č. 14   Znormované 9 jamkové hřiště 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(zdroj: Golf & Country Club Svobodné Hamry) 



55 

 

 

Příl. č. 15   Plány na 18 jamkové hřiště 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(zdroj: Golf & Country Club Svobodné Hamry) 

 

 



56 

 

 

Příl č. 16   Zařazení nové jamky 

 

 

 

(zdroj: Golf & Country Club Svobodné Hamry) 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

 

 Příl č. 17   Povodně 

 

 

      1997 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013) 

 

 

 

  

       2002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013) 



58 

 

 

 

 

   2010 

 

                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013) 

 

 

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013) 

 

 

 

 

 



59 

 

 

 

 

 Příl. č. 18   Plány nové klubovny 

 

 



60 

 

 

 

 

 

(zdroj: Golf & Country Club Svobodné Hamry) 

 


